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W  parlamencie republiki
+  Parlament zaaprobował zgłoszone przez rząd uchwały 

w sprawie cen i rekompensat ♦  Zlikwidowano ministerstwo 
przemysłu ♦ .  Gdyby przemocą zagrażano suwerenności RL ♦  
Uchwałę o bezpośrednim zarządzaniu w Prienai i Grygiszkach 
komentuje deputowany do RN RL i .  Dringelis

W  ostatnim dniu lutego depu
towani owocnie popracowali. 
Co prawda, odczuwało się 
zmęczenie całoroczną niemal 
pracą, w związku z  czym aktu
alny byl problem kworum. Tym 
niemniej podjęto szereg waż
nych dokumentów, -rozwiązano 
wiele aktualnych spraw. Chcia
łabym wyszczególnić niektóre z 
nich.

Dziś wszyscy chciwie „poły
kają- każdą informację, doty
czącą przewidywanej podwyżki 
cen. Dodam, że interesują ludzi 
nie tylko wiadomości ze źródeł 
oficjalnych, ale też podsłuchane 
na ulicy, w miejscach publicz
nych, wynikiem czego jest bły
skawiczna reakcja w postaci 
ogonków w  sklepach. Jednak 
jak zapewnił premier rządu G. 
Wagnorius, podwyżka cen na
prawdę nie rozpocznie się od 1 
marca.-Jk../ Kwestie,parafii r e 
kompensat były kolejny raz 

Tmawrsnite' u?—p 
putowani zaaprobowali'* uchwa- 
łę  rządu w  sprawie detalicznych 
cen na artykuły spożywcze, a 
także uchwalę, dotyczącą trybu 
rekompensat.'

Wywiązała się dyskusja, gdy 
preimer r.G. Wagnorius zgłosił 
kwestę zlikwidowania mini
sterstwa przemysłu. Deputowa
nych niepokoiła przyszłość ' tej 
dziedziny, zwłaszcza na tak 
odpowiedzialnym etapie refor
mowania naszej gospodarki. Je
dnak postanowiono. zlikwidować 
ministerstwo, przemysłu, przeka
zując jego funkcje ministerstwu 
gospodarki i zasobów materia
łowych. Ponadto podjęto uchwa
łę RN RL „O postawie i dzia
łaniach instytutów władzy i oby
wateli Republiki Litewskiej w 
przypadku okupacji ze  strony 
ZSRR“ , Uzupełniono też art 2 

j  Tymczasowej Ustawy Zasadni- 
' czej RL, który m. in. głosi, że  

obywatele RL mają prawo sta
wiania oporu tym, kto prze
mocą zagraża | suwerenności 
i Integralności Państwa Litew
skiego.

W e czwartek podjęto uchwałę 
o bezpośrednim zarządzaniu re
jonem prienajskim i m. Prienai, 
a także osiedlem .Grygiśzki w 
rejonie trockim. W  związku i  
tym poprosiłam członka stałej 
komisji RŃ RL' do spraw sa

morządów Juozasa Dringelisa 
o odpowiedź na parę pytań.

— Czym była spowodowana 
konieczność wprowadzenia .tam 
bezpośredniego zarządzania?

—. Potrzeba takiej decyzji 
dojrzała w związku z tym, że 
w  tych miejscowościach pod
czas kilkakrotnych wyborów nie 
zostały utworzone rady samo
rządów. W  Prienai z 23 deputo
wanych wybrano 10, w Grygisz- 
kach — z 25 tylko 12, A  więc, 
w  toku wyborów mieszkańcy 
wykazali pasywność. Przyczyny, 
niewątpliwie, są różnorodne. 
A le jeśli chodzi o Grygiśzki, to 
mniej więcej połowa ich miesz
kańców pracuje w  stolicy. Wra
cają do miejsca zamieszkania 
wieczorem, więc, widocznie, nie 
bardzo im zależy na tym, jaką 
będą mieli tu władzę.

Chcę zaznaczyć, ze w  toku 
podejmowania ustawy RL „O  
bezpośrednim zarządzaniu jed
nostkami terytorialnymi" wraz 
z grupą deputowanych złożyłem 
podpis pod oświadczeniem, w I 
którym opowiedzieliśmy się 
przeciwko niej. Pamiętam,. że 
wówczas niektórzy się obawia
li, że taka ustawa jest. wymie
rzona przeciwko samorządom 
Wiieńszczyzny. Przykład ten 
dowodzi, że zastosowano ją  w  
Prienai.

— Jak praktycznie będzie wy
glądało wcielenie tej uchwa
ły?

—  Celem urzeczywistnienia 
bezpośredniego zarządzania 
rząd, uwzględniając proprozy- 
ęje rad1 rejonu trockiego i prie- 
najskiego, skieruje tam swego 
pełnomocnika. Aby sprawowanie 
władzy odbywało się w  spo 
demokratyczny, zamierza się 
utworzyć społeczne rady kon 
sultacyjne z  wybranych już 
deputowanych i  przedstawicieli 
różnorodnych organizacji spo
łecznych.' Będzie to organ do
radczy pełnomocników. Bezpoś
rednie zarządzanie wprowadza 
się na tych terytoriach na- fok

W  końcu relacji dodam, że 
11 marca br., w  rocznicę, og
łoszenia Aktu - Niepodległości 
Republiki Litewskiej zalnaugu-! 
ruje pracę trzecia sesja Rady 
Najwyższej Republiki LiteWa 

, skiej. .
Jadwiga BIELAWSKA

aprobuję? 
mnie irytuje?

Cotygodniowy sondaż „K.W.“
Przypominamy, że nasza rubryka, mini-sondaż telefo

niczny waszych'opinii, spostrzeżeń, refleksji-o naszym ży
ciu, trudach i 'radościach została wznowiona. Czekamy na 
kontakt z Wami, drodzy 'Czytelnicy, tradycyjnie w ponie
działek od godz. 9.30- dó 11 pod nr 61-71-25.

Do usłyszenia.

UCHWAŁA RADY NAJWYŻSZEJ 
REPUBLIKI LITEWSKIEJ

O POSTAW IE INSTYTUTÓW W ŁADZY I OBYWATELI RE
PU BLIK I LITEWSKIEJ ORAZ D ZIAŁANIU  W  PRZYPADKU 
AKTYWNEJ OKUPACJI ZE STRONY ZSRR

, Rada Najwyższa Republiki 
Litewskiej w  przypadku dal
szych działań agresywnych 
Związku' Radzieckiego przeciw
ko Republice Litewskiej oraz 
ewentualności zachowania ak
tywnej okupacji, przypominając, 
że w  dowolnych warunkach w 
Republice Litewskiej obowiązują

Jedynie ustawy powzięte przez
ladę Najwyższą 'Republiki L i

tewskiej, postanawia:
1. Wszelkie tworzone w  Lit

wie przez ZSRR lub jego ko
laborantów struktury władzy 
uważać za bezprawne, a wszel
kie wydane i stosowane wobec 
Litwy ustawy, rozporządzenia 
lub Inne akty, wyroki sądowe 
oraz wskazówki funkcjonariuszy • 
—  za nieważne.

2. Wszystkie instytucje wła
dzy Republiki Litewskiej oraz 
ich funkcjonariusze nie powinni 
współpracować z okupantami 
oraz osobami pełniącymi ich re- 
£im. - ^

3. QbjrwatątejtepnMiy ..i 4 ,K  
tewśkiej w przypadku aktywne
go' reżimu Okupacji wzywani są 
4o przestrzegania zasad niepo
dporządkowania się, stawiania

oporu bez ubycia przemocy oraz 
niepodejmowania współpracy po
e tycznej i' społecznej jako 
głównego sposobu walki- o nie
podległość.

4. Obywatele Republiki L i
tewskiej mają prawo wszelkimi 
możliwymi sposobami i środka
mi bronić się, bronić innych 
oraz własności Litwy przed 
przemocą oraz innymi działa
niami nielegalnego reżimu oku
pacyjnego.

5. O początku aktywnej oku
pacji i uwarunkowanego przez 
nią powszechnego oporu poli
tycznego świadczy sytuacja, gdy 
legalnie wybrana Rada Najwyż
sza Republiki Litewskiej zosta
je  podaana przemocy jako na
czelna władza państwa. Po
czątek zorganizowanego oporu, 
jeśli istnieje ku temu możli
wość, ogłasza tymczasowe do
wództwo obrony Republiki L i
tewskiej.

Przewodniczący Rady 
NaJwyzsroj Repablra'”̂  ■ 
Litewskiej

W. LANDSBERGIS 
Wilno, 28 lutego 1991 r.

Zawieszenie 
broni

Agencja Reutera z Rijadu 
poinformowała, że 28 lutego o 
godz. 5 min. 50 czasu Green* 
wich (czasu miejscowego 7.50) 
przerwany został ogień między 
siłami sprzymierzonych a Ira
kiem. „Na froncie cisza, działa
nia bojowe zakończone*4 — to 
słowa jednego z przedstawicie
li wojskowych Ameryki podpuł
kownika Michaela Gellagera. W 
chwili przerwania ognia siły 
irackie ,zajmowały pozycje ob
ronne, a sprzymierzone wojsko
we siły atakowały.

(ELTA)

Komunikat MSZ
Rząd Danii uznał rząd Litwy 

de facto, podpisując protokół o 
współpracy międzypaństwowe!.
W Kopenhadze. podpisał go mi
nister spraw zagranicznycn Kró
lestwa Danii Uffe Elleman-Jen- 
sen oraz minister spraw zag
ranicznych Republiki Litewskiej 
Algirdas Saudargas.

W dokumencie stwierdza się, 
że oba państwa do 1940 r. -były 
członkami Ligi Narodów, utrzy
mywały dobre przyjacielskie 
stosunki, które na 50 lat prze
rwane zostały z powodu prze
mocą dokonanej inkorporacji 
Litwy w  skład Związku Ra
dzieckiego. Dania, głosi proto
kół, uznała Litwę w 1921 r. i 
zawsze uwalała jej. inkorpora
cję do ZSRR za nielegalną.

Dania pozdrawia parlament 
Litwy w  związku z  podjętą 11 
marca 1990 roku decyzją przy- . 
wrócenia niepodległości Re
publiki Litewskiej, która raz 
jeszcze potwierdzona została 
j)rzez sondaż 9 lutego 1991 ro-

Oba kraje wyraziły nadzieję, 
że rokowania między Litwą a 
ZSRR rozpoczną się w najbliż
szymi., czasie L-przyczynią się-do 
rozwiązania problemów, zwią
zanych z całkowitym odrodze
niem niepodległości -.Li t wy.

(ELTA)

KIERMASZ KAZIUKOWY 
W PRZEKROJU CZASU
W CZORAJ w Wilnie rozpo

częły się imprezy, przede, 
wszystkim zgodnie. z tra

dycją oczywiście handlowe, 
związane z  Kazlukiem. O tym 
już pisaliśmy,- więc dzisiaj tro
chę historii.

O kiermaszach ku czci świę
tego Kazimierza można mówić, 
począwszy od Jegb kanoniza-' 
ęji, która ostatecznie odbyła- się 
w  1604 roku, ale dopiero w 
1636 r. papież* ‘Urban III  ze
zwolił, aby rocznicowe obchody 
trwały przez całą’ oktawę, a . to 
z tej racji, że święty został, 
uznany patronem Litwy. Kano
nizacyjne uroczystości' w  W il
nie stały się pierwowzorem 
późniejszych rocznicowych fe
stynów* które '" organizowano 
przez całe stulecia. W ' ówcze
snym więc czasie rozpoczynały 
się one od 4 marca. Najwyż
szy czas wródić do tej trady
cyjnej daty, o której pamięć 
zachowała się, fńimo okresów 
represji, wojny. Jak i na to, że 
w ciągu swojej historii Kaziuk 
zmieniał parokrotnie lokaliza
cję: z placu przy katedrze, z

'  póczątkienr bieżącego stulecia 
przeniesiono kiermasz na Plac 
ŁUkiski, tuż przed ostatnią woj
ną —  na placyk za kościołem 
św. Jakuba, po wojnie zawędro
wał na rynek przy ulicy Kalwa- 
ryjskiej. Wykorzenić tej tradycji 
nie udało się również i  w  tym 

‘ przypadku, gdy za  czasów ca
rskich zostały zabronione po
chody procesyjne przez miasto. 
Jest to również tradycja, do któ
rej kultywowania warto wró
cić. ..

Jeżeli w  ciągli;: wieków nie. 
. dbśżlo do upadku kiermaszy św. 

Kazimierza, to jest to zasługa 
lokalnego j>atriotyzmu wilnian, 
rolników Wiieńszczyzny. Obe
cnie zatrważające jest to, że 
Kaziuk gubi coraz bardziej swo
je ubłegfowieczne cechy: miejsce 
rynku handlowo-gospodarczego 
zaczął zajmować rynek regio- 
nalno-turystyczny.

Do przywrócenia dawnych 
tradycji handlowych ~ Kaziuka, 
zachowania typowo wileńskich 
wyrobów kiermaszowych może 
przyczynić się w zasadniczym 
stopniu, odrodzenie starych tra

dycji rzemieślniczych Wileń- 
szczyzny, starego - warsztatu 
przez młodych fachowców. Na 
to potrzebny jest czas. W każ
dym razie należy się spodzie
wać, że- nasz kochany Kaziu- 
czek nabierze drugiego odde
chu. Być może przyczynią się 
dó tego ' również wojaże na
szych ziomków na organizowa
ne przez byłych wilniuków kie
rmasze Kaziukowe w Polsce, np. 
w  tym roku —  w Olsztynie, 
Lidzbarku Warmińskim, Gdań
sku, Toruniu, Ełku i w in. miej
scowościach. Przedsiębiorczość, 
komercja, występy zespołów/-—  
to dobra rzecz. Ale chyba po
żądane jest, by działo się to 
z pożytlciem w jednym i dru
gim kierunku. Powinien być ta 
proces nie chaotyczny i w zwią
zku z  tym, że tak wielu wllnłu- 
ków udaje się teraz ~do, Polski, 
należy zastanowić się nad wy
pełnieniem powstającej pustki 
na Kaziuku w Wilnie i na Wi
leńszczyźnie.. piaczego np. nie 
zaprosić:góśći.z Polski. Bo kto. 
wie, czy nagle nie rozlegnie się 
głos, że w ciągu całej historii 
nie mieliśmy nic wspólnego z 
tą autentyczną wileńską trady
cją. i inicjatywa znajdzie się w 
innych,rękach. ?

Jerzy SURWILO

Niemenczyn zaprasza na „Kaziuka”
W  rejonie wileńskim postano

wiono wskrzesić wiosenne kier
masze. Dziś (2 marca, sobota) 
na niemenczynski stadion ż ca
łego rejonu przybędą garncarze, 
bednarze, kaletnicy, twórcy lu
dowi, hafciarki, tkaczki. Przy
będą ze swymi wyrobami na 
kiermasz —  kaziukowe święto. 
Nie obejdzie się bez słynnych, 
nie tylko na Wileńszczyźnie,

barwnych kaziukowych palm. 
W  Ich wyplataniu prym wiodą 
L. Szałkowska, J. Kunicka ze 
wsi Krawczuny, dziesiątki in
nych kobiet, które sposobiły się 
dó. święta na długo jeszcze 
przed pierwszymi wiosennymi 
dniami. ?

„Kaziuk“ w rejonie Obcho- 
. dzony dziś będzie dopiero po

raz drugi Sądząc- jednak ze 
starań organizatorów będzie to 
święto gwarne, ciekawe. Prog
ram przewiduje zawody spor- • 
towe, występy zespołów ama
torskich, loterię, atrakcje i in. 
Miłośnicy słodyczy będą mogli 
zasmakować wyrobów cukierni-

N. NIEZAMOW



K U R I E R  W I L E Ń S K I '
2 m arca 1991 r str. 2

Uchwala Rządu 
Republiki Litewskiej

22 lutego 1991 r. Nr. 74 
n W7ROSC1E PŁACY ZAROBKOWEJ PRACOWNIKÓW 

INSTYTUCJI I ORGANIZACJI BUDŻETOWYCH

Rząd Republiki Litewskiej po
stanawia:

1. Zatwierdzić J  stosować od 
1. marca 1991 r. wynagrodzę- I 
nia służbowe oraz stawką ta- I 
ryfowe według, załączników 
1—8? dla pracowników iristjf- 
tu ć ji i  organizacji budżetowych 
( i  Wyjątkiem kierownictwa i 
aparatu Rządu. Republiki Litew-- 
skiej, ? kierowników ministerstw, 
departamentów i służb państ
wowych, prokuratury sędziów I 
i notariuszy,urzędów celnych, 
systemów spraw wewnętrznych 1 
i ochrony kraju), ■ .

2. Wyznaczyć ze środków'
'budżetu państwowego Litwy na
rok 1991 (z wydatków, przewi- 

g dzianych na kompensatę pod
wyżki cep na podstawowe to
wary) 412,8 min rubli na 
zwiększenie -pjacy zarobkowej 
dla pracowników .instytucji- i 
organizacji budżetowych (bez 
uwzględnienia inflacji), z  i§j| 
sumy na miesiące I  marzec n  
kwiecień 1991 rJljjlsPr po 41,3 
mln. Tubli.jCalą tę sumę prze
znacza się na zwiększenie^ wy
nagrodzenia za pracę (w  tej 
liczbie na kompensatę dodatko
wych wydatków związanych z 
podwyżką- cen. zgodnie z  uch
wała .nr 73 Rządu" Republiki 
•Litewskiej z 22 Iutćgo 1991 r.
,,0  kompensacie dodatkowych 
wydatków ludności, .związanych 
z."podwyżką cen na poastawo- 

_ we to w a ry ** ). ;
3. Zatwierdzić własną część 

zarobków, która mą być zgro
madzona w  ̂ .instytucjach i or
ganizacjach budżetowych, z 
wprowadzeniefń nowych warun
ków opłaty pracy według^ za
łącznika. m

Własną część środków insty
tucje _te i organizacje mają 
zgromadzić ' poprzez rewizję 
$ lęłmerfte— •cza^wo^Trte&ttfeęfięfJ^jraeowrr

kategorii kwalif ikacyjnych > r a z  
wymogów kwalifikacyjnych kie

ru ją c  s ię. normatywnymi: doku
mentami metodycznymi.

6.. Ustalić,, że wprowadzając 
przewidziane w tej uchwale 
wynagrodzenia służbowe oraz 
stawki taryfowe w instytucjach 
i .organizacjach budżetowych 
według 'normatywnych doku
mentów metodycznych mają być 
atestowani, kierownicy, t  specja- 

| liści. (z  wyjątkiem pracowni
ków;' w yznaczanychdo tych 

"obowiązków przez organ na-1 
drzędńy)v o. ile nie zrobiono 
tego w cjągu dwóch ostatnich, 
lat, a także w  ustalonym-' try
bie nie, zostały- staryjfikowane 
prace oraz rozpatrzone ̂  robot
nicze kategorie taryfowe wed-l 

_ług wymagań ogólnego infor- 
ntalora' - taryfoWo-kwalifikacyj- 
nego prac i. zawodów robotni
ków,. zatrudnionych w gospo
darce. ’

-Konkretne wynagrodzenia 
służbowe pracowników insty
tucji lub organizacji,, wypłaca
ne. z funduszu płac nie' przek
raczając" ‘ przewidzianych | w 
schemacie, ustala kierownik in
stytucji lub organizacji uw
zględniając wyniki . atestacji,.. 
Wynagrodzenie służbowe kie
rowników instytucji i organi
zacji ustala organ nadrzędny.

7. Udzielić -kierownikorii ins
tytucji j  organizacji prawa pre- 
miowania , pracowników z fun
duszu, płac. Tryb premiowania 
kierowników.- instytucji i orga-' 
nizacji ustala organ nadrzędny,

8. Udzielić kierownikom ins
tytucji j  organizacji prawa do
 ̂ustalania dodatkowych opłat
specjalistom, pracownikom i ro
botnikom: 

za pełnienie obowiązków.

INSTYTUT PEDAGOGICZNY ZAPRASZA

Pierwsza przymiarka
W tym roku-abiturienci poi* 

skich szkół, ńa Litwie będą mie
li ńięćo większe . możliwości 
wybrania sobie kierunku stu
diów w Wileńskim -- Instytucie - 
Pedagogicznym.

tradycyjnie już W IP  umoż
liwia zdobycie dwóch specjal
ności,-to znaczy, że obok pod
stawowego kierunku języka pol
skiego i literatury daje się moż*-, 
liwość zdobycia zawodu . na
uczyciela innego przedmiotu. 
Właśnie w -tym roku pojawi 
się zupełnie nowy kierunek^ — 
kultura materialna. Zacznijmy . 

-od początku wymieniać te kie
runki.

1. .Na studia dzienne
\ £  Język polski 1 literatura 

✓oraz biologia (12 miejsc). Eg
zaminy: język polski — ustny 
i- pisemny;^- język litewski —̂  
ustnym biologia ustny, -r

2. Język polski 1 literatura 
oraz kultura materialna (13 
miejsc). Egzaminy: język polski 
—  ' ustny' i pisemny, język li
te w s k i—  ustny; prace ręćzrte 
(przynieść coś. wykonanego 
przez siebie'na drutach, szydeł-; 
Kiem, wycinanki, aplikacje itp.) 
oraz teoria z zakresu gospoda
rstwa domowego.

3. Pedagogika I metodyka na
uczania początkowego (15 
miejsc). Egzaminy: język pol
ski i literatura —- ustny; język 
litewski — ustny; język obcy — 
Ustny; matematyka ustny.

II. Na studia, zaoczne 
1. Język polski I literatura 

(15 miejsc). Egzaminy: język

I zakresu’ i^ e fek tyw n óscr' p ra c y B  
zatrńdnionycF osób. .

4. Ministerstwo finansów w 
cięgu 15 dni ma przydzielić 
ministerstwom, departamen
tom, innym służbom państwo* 
wym ' oraz samorządom środki 
przewidziane w punkcie 2 tej

. uchwały:

.. Udzielić prawa kierownikom 
instytucji i, organizacji różnico
wać - dodatkowe opłaty ustala
ne dla pracowników ponad za
pewnioną wielkość kompensaty 
(według punktu 2 uchwały nr 1 
73 Rządu Republiki Litewskiej 
z  22 lutego 1991 r. „O  kom
pensacie dodatkowych wydat
ków ludności, związanych vz 
podwyżką cen, na podsfaWowe 
towary**).

5. Zlecić ministerstwom, de
partamentom oraz innym służ
bom państwowym, po uzgodnie
niu z Ministerstwem Opieki 
Społecznej Oraz Ministerstwem 
Finansów opracować i stoso
wać w podległych-^im lub re
gulowanych przez nie przedsię
biorstwach,"'instytucjach i Or
ganizacjach: zróżnicowane ze
względu na charakter, pracy 
oraz wielkość instytucji i orga
nizacji, staż pracy, wykształ
cenie lub kwalifikację pracow
ników, schematy wynagrodzeń' 
służbowych nie przekraczając 
ustalonych w niniejszej uchwa
le wynagrodzeń służbowych, a 
także innych warunków wyna
grodzenia za pracę; 

podział obowiązków według

* Załączników ze względu na 
brak miejsca nie zamieszczamy.

polski i literatura — ustny i 
pisemny; język litewskiC;>r ^ 
u%tny» -
7 j2v Pedagogika I psychologia" 
nauczania i wychowania przed
szkolnego |E5gj miejsc). Egza
miny^ "język polski i literatura .

piseitmy: ”f>iologia —\ ustny w  
historia ustny. .Oprócz tego' 
będzie się sprawdzało słuch 
‘i - umiejętności-w rysunku. .

Jak wynika z  tego, 70 miejsc 
cze^a na absolwentów polskich 
szkół. Być może zajdą jeszcze 
jakieś zmiany,.może^ jeszcze coś 
się do' tego doda.

WszystKie wymienione kierun
ki nie wymagają specjalnego 
wyjaśnienia., szersze .komentarze 
będą udzielane w czasie Dnia'

. .Otwartych Drzwi, natomiast ten 
zupełnie riówy kierunek, który 
upiównie nazywamy •: .-„'kulturą 
materialną**, aż się prosi o wy
jaśnienia,

Po ukończeniu tego kierunku 
. otrzyma się jdyplom nauczydela 

języka . polskiego i literatury 
oraz- -nauczyciela prac' ręcznych 
w szkole. Terminy „kultura ma
terialna*4 i „prace ręczne** nie 
są najlepsze, nie oddają cało
kształtu tej specjalności. W 
ciągu pięciu lat studiów dziew
częta (w  zasadzie przyjmowa
ne są .dziewczęta) mają możność 
doskonałego opanowania Śzkółv 

. ki 'szycia,. haftu,: dziergania na; 
drutach, szydełkowania, goto
wania, sporządzania przeróż
nych konserw : i przetworów, 
serwowania stołu itp. Niektórzy 
z humorem nazywają ten kie

runek studiów „szkołą idealnych 
żon**. Jest to kierunek bardzo 
prestiżowy, na te studia w in- - 
stytucie zawsze r jest bardzo du
żo chętnych, a zatem kon
kurs bywa spory. Ta specjal
ność od wielu lat była łączona 
z  chemią, w tjięi roku po raz 
pierwszy odstąpiono od tej za
sady i- wprowadzono ją jako. 
drugi kierunek na wydziale ję
zyka:-rosyjskiego i na Poloni
styce Uwzględniając pilną po
trzebę tego .rodzaju nauczycieli 
w polskich i rosyjskich . szko- . 
łacn/

Nowością są też zaoczne stu- g 
- dia ną przedszkolnej pedago-; 
gice» Go prawda, już- w  ubie- 
głym roku zaproponowano na 
te studia 25 miejsc dla polskiej 
grupy, niestety, chętnych było 
bardzo'mało (początkowo tylko 
8 podań, potem doszło jeszcze ; - 
,kilka). A  przecież- jest ,to tak 
bardzo potrzebny zawód wy
chowawczyni przedszkola. Licz- ' 
ba polskich przedszkoli ciągle 
wzrasta, miejmy nadzieję, że 
ilość ich. w następnych latach 
jeszcze się zwiększy, więc za
wód przedszkolanki zawsze bę
dzie mjle widziany/i pożądany.7 

-Na razie tyle informaćjjfoa
Instytut Pedagogiczny czeka; 
wszystkich zainteresowanych na 
spotkanie w Dniu Otwartych'-
Drzwi,'kiedy się wszystko wy- 
jaśni i informacje będą pełniej
sze.. Na razie podajemy te in- 

• formacje, 1 aby się uczniowie 
.dwunastych klas już teraz przy-.. 

' mierzyli do naszych propozycji. 
Zastrzegamy się, że  mogą zajść 

v. jakieś zmiany,-o których poin
formujemy dodatkowo: j

Maria NIEDZW1ECKA, 
dziekan Humanistycznego’ 

Wydziału Wspólnot 
Narodowych Litwy W IP

|ka. Te dodatkowe, oplaty^nieo- 
granięzOTęL  ̂wielkości wypłaca 
się ze środków funduszu płac, 
zaoszczędzonych z niewypłąty 
nieobecnemu pracownikowi wy
nagrodzenia służbowego lub 
stawki taryfowej;

pracującym w szkodliwych i 
wyjątkoWo szkodliwych Warun
kach >■- w wysokości ustalonej 
w  ustawie Republiki Litewskiej 
o Wynagrodzeniu za pracę. Za
liczanie warunków pracy do 
szkodliwych • lub '  wyjątkowo 
szkodliwych reglamentują akty 
normatywne.

9. Ustalić, że przewidziane w 
tej ; uchwale wynagrodzenia 
służbowe i stawki -taryfowe 
oraz inne warunki opłaty prar 
cy mogą być stosowane insty
tucjom i organizacjom, utrzy
mywanym również ze środków 
organizacji społecźnych.

10. Ministerstwo Opieki Spo
łecznej ma udzielać ministerst
wom, departamentom, inrjym 
służbom państwowym, samo
rządom, przedsiębiorstwom. ‘ ins
tytucjom i organizacjonf objaś
nień có do trybu stosowania 
tej uchwały.

11. Zlecić Ministerstwu Opie
ki Społecznej.. do 1, kwietnia. 
1991 r. opracować i przedsta
wić Rządowi Republiki Litews
kiej propozycje odwołania nor
matywnych aktów, regulują
cych opłatę pracy pracowników] 
instytucji' i organizacji budże-| 
towyćh.

Premier Republiki Litewskiej
G. WAGNORIUS

Afisz koncertowy marca
juj&J^rodOwa Orkięstra Sym- . Młodej skrzypagratMowar^zyć
foniczną specjalnym programem 
poświęconym młodzieży „Atża- ‘ 
lynas“ . Solistami będą najzdol
niejsi studenci Konserwatorium 
—  instrumentaliści | wokaliści, . 
a pokieruje nimi zamieszkały 
obecnie w Leningradzie utalen
towany dyrygent Algirdas Pau- 
lawicziUs. W  koncertach tego 
miesiąca dominować będą w y
konawcy muzyki kameralnej; 
Artystów programu młodzieżo
wego zastąpi młoda skrzypa^ 
czka Rusne Mataityfe, która 
studiowała u słynnych profeso-’ 
rów Konserwatorium Moskiew
skiego I. Bezrodnego i W. KU- 
mowa. Obecnie wykłada ona w 
Szkole Sztuk- Pięknych im. M. 
K. Cziurlioniśa. Podczas jej 
recitali w Kownie i Wilnie wy- 

[konańe zostaną takie periy 
utworów na skrzypce jak „W io
senna sonata** L/ van Beetho- 
wena, „Poemat** E. Chaussona. 
Kaprysy N. Paganini!ego oraz 
Pierwsza Sonata jednego z naj
wybitniejszych- współczesnych

będzie- moskiewska pianistka 
Iriną Musatowa.

Pod koniec pierwszej dekady 
w  Kownie i Wilnie szósty pro
gram swego olbrzymiego, trwa
jącego już drugi rok, cyklu 
„Dawna muzyka europejska** 
wykona zespół „Musica Huma- 
na“ . Rozbrzmiewać tu- będzie 
muzyka z charakterystycznym 
dla Francuzów urokiem, lekkoś
cią, wytrawnym gustem. Będą 
to sonaty- F. Couperina . Oraz 

Ph. Rameau .Królewskie 
koncerty1*. Trzem artystom 
zespołu towarzyszyć będzie- 
oboista Romualdas Staszkus.

Na początku drugiej dekady 
W. Kownie wystąpi chór kame
ralny z Sziauliai „POIiphonia**. 
Z towarzyszeniem Kowieńskiego 
Kwartetu Smyczkowego wykona 
on „Pasje**' H. SShutza. W tych 
dniach melomanom Kowna i 
Wilna- swój.' nowy program za
prezentuje też najstarszy ze
spół kameralny rr  KWartet L i
tewski- Zespołowi towarzyszyć

będzie wyborny klarnecistą Ju- 
-̂1|us Czernius.^ Słuchacze będą 
mieli rzadką okazję usłyszeć 
nieczęsto^- w^kpnywany kwintet 
J. Brahmsa na klarnet i  kwar- _

B^ykl--koncertÓw młodych..:ta- 
-lentów W połowie - drugiej de
kady w Kownie x Wilnie konty-; 
nuować będzie laureatka kon
kursu M. K- Ćziurlionisa pia

n is tk a  Aleksandra Zwirblyte, 
która wykona popularny pro
gram muzyki ’ /klasycznej i
współczesnej. Po kilku dniach 
do tych sal zaprosi słuchaczy 
znany rosyjski pianista profesor 
Siergiej Doreński z^ Moskwy.

W  dniach Wielkiego Tygodnia 
wykonane zostaną.dwa progra
my" wielkanocne. W  Katedrze 
Wileńskiej (24.I II )  Kwartet W i
leński wykona cykl J. Haydna 
^Siedem ostatnich słów Zbawi
ciela na krzyżu**, specjalnie 
przeznaczony dla liturgii wiel- 
Kiego piątku. W kościele , św. 
Jana tego wieczora wykonane 
zostanie genialne Oratorium | J. 

i Ś. Bachą „Pasja według św. 
Jana**, które wespół z Narodową 
Orkiestrą Symfoniczną wykona 
Chór Bacha (Niemcy} pod ba
tutą W. Wehnerta.

A. KIWERIS

Co ujrzymy na ekranach

„TAJEMNICA MOTELU „W ULKAN44 — 
W KOWNIE

Jutro, 3 marca br. w Kow
nie wystąpi gościnnie Wileńskie 
Polskie Studio Teatralne. W y
stęp odbedzie się w domu kul
tury „Inicaras**. Wilnianie za
prezentują jedną z ostatnich 
swoich sztuk — „Tajemnicę 
motelu „Wulkan“ Regimantasa 
Kaszkauskasa.' Jest to przeza
bawna farsa o naszej ' rzeczy

wistości z odniesieniami: ■ ..do. 
wojny (zamkniętej w wileńskich 
realiach).

Sztuka ta w Wilnie, jak też 
w terenie, miała dotąd duży 
sukces, je j reżyserce '— Lilliji 

; Kiejzik- oraz' całemu^, zespołowi 
serdecznie życzymy powodzenia 
w -grodzie nad Niemnem.

Inf. Wł;

Dzieci z hotelu „Amery- 
ka“ Patriota >(c Polowanie 
sutenera Mągy sjc 

>łc „Dzieci z hotelu „Amery
ka44 — to film Raimundasa Ba- 
niońisa, opowiadaj’ący o nasto
latkach siódmego dżiesięcioleciai 
Niezbyt wiele upłynęło wody 
ód: tego czasu, gdy obecni so- 
-lidni panowie i  panie haftowali 
kwiatkami- dżinsy i omdlewali 
przy muzyce beathlesów. Film 
przeznaczony fest .dla nich i 
dla ich dzieci. Główny bohater 
chce słuchać muzyki, mieć sym
patyczną nową dziewczynę. O 
tym, że - ubóstwiana przez nie
go muzyka jest propagandą im
perialistyczną, psującą patrio
tyczne dusze komsomolców, nie 
wie. Dowiaduje się o tym, gdy 
Wyrusza do małej prowincjo
nalnej miejscowości nad brze- 

., giem chłodnego Bałtyku. . . 
Autorem scenariusza jest M. 
Drygas, grają. A. Szawelis, ■G.

Jafąiriinaite, J. Kaszcziukaite, 
G. Karka, L. Paugis,' G. Gzei- 
kauskas oraz inni. Film zreali
zowała Litewska Wytwórnią 
Filmowa.1

„Patriota** —  to film przy*  ̂
godowy wytwórni USA. Akcja 
toczy się na" dnie. oceanir. 
Wszelkie bitwy, pościgi i wybu
chy również mają miejsce pod 
wodą. Terroryści skradli z ba- 

- zy wojskowej rakiety rjUklear- 
ne, podczas ich " transportowa- 
nfa tabliczka z napisem zato
nęła w wodzie,- a tam ją  odna
lazła urocza . i  dzielna pływa; 
czka' Magy. Zwróciła się o po
moc do śwego przyjaciela, 
który właśnie staje się patrio
tą, broniącym ludzkość przed 
podwodnymi gangsterami, "reki
nami oraz rakietami z atomo- 
wyifii głowicami.

>}c „Polowanie sutenera” 
toMiJm Reżysera, W. berbenip-' 
wa. Ekran wypełniają narkoma

ni, reketerzy, porywacze dzieci, 
etę. Skomplikowane stosunki 
mafii milionerów, ich żon i ko
chanej Stosunki te komplikują 
się jeszcze- bardziej, gdy w 
grę wchodzą wielkie pieniądze 
Oraz „krwawą zemsta . Grają 
•A.' Sokolow, I. Wołkow, A. L i- 
wanow, W. Sotnikowa, T. Do- 
gilewa oraz innfi Studio „La- 
terna Magica**.

?|ć „M agy4* tak się nazywa 
praca buł garskiego reżysera P. 
Doniewa dla młodzieży.^ Jego 
bohaterowie — nastolatki przed 
trzema laty ńa rocznicę śmier
ci Johna Lennona w centrum 
Sofii złożyii wieniec z napisem 
„Johnie, żyjesz w  nasżych ser
cach*4. Ten wyraz miłości oce
niony zośtaf jako . dywersja 
ideologiczna, i przeciwko ucz
niom skierowana została pot
worną machina przemocy pań
stwowej. Największym repres- 

; jóm uległą liderka komsomolr ■
bów klasy M agy  . . Grają^ D. 

| Zacbarijewa, I. Dobrev, L. Ĉze-

N. ANDRIJAUSKIENE
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Rację bytu dyktuje kalkulator
Skromny szyłdzik „Margutis**. 

Wejście z wycieraczką —  jak 
do prywatnego domu. A  i sam 
zakład jeąt raczej dwupokojo- 
wym mieszkaniem, w którym 
krząta się czterech entuzjastów 
— założycieli i właścicieli tego 
.oryginalnego sklepiku.

Początkowo nazywali się 
Klubem Miłośników Sztuki Lu
dowej przy Litewskim Funduszu 
Kultury. Teraż zarejestrowali 
się w  Samorządzie Miejskim 
jako stowarzyszenie gospodar
skie.

Myśl założenia zakładu zro
dziła* się w głowie rzeźbiarza 
ludowego, kierownika zespołu 
Gediminasa Spudysa. Widę Wai-. 
tekuniene, która podjęła się 
prowadzenia buchalterii, Gedimi- 
nas poznał przez znajomych. 
Na tej samej podstawie zaan
gażował dwie sprzedawczynie: 
emerytowaną „finansiśtkę“  • Re
ginę Jaksztiene i mistrzynię lu
dową Bronę Kukliene.

Zaczęli prowadzić skup i 
sprzedaż wyrobów twórców lu* 
dowych, chałupników, rzemieś- ■ 
Iników. I to właśnie stanowi 
najważniejszą cechę sk lepu^k ' 
nie wymaga się w nim ani dyp
lomów, ani patentów, ani zaś
wiadczeń z miejsca pracy. 
„Umiesz coś ładnego robić —  
proszę bardzo, przynieś, my ci 
to sprzedamy1*. Wymaga się je
dynie dowodu osobistego,^ aby 
móc w razie zapotrzebowania na 
towar § 3  ponowić zamówienie, 
lub przekazać jakąś wiadomość, 
czy pieniądze.

Więc czego tylko nie .ma w

tym maleńkim sklepiku, który 
cieszy oko różnorodnością to
warów: drewniane; Smętki i 
łyżki, wyplatane z wikliny tace 
i koszyki, misterne lniane se
rwety i firany, sweterki, laUfe- 
rki, maski • ludowe na ścianę, 
pierścionki, bransolety z  drzewa, 
ceramiki, jakieś zakładeczki do 
-książek i, ' oczywiście, obrazki 
miejscowych Nikiforów, Rous- 
sea u-T-telników.

Bo kto tylko nie znosi tu 
swych prac: twórcy Iudo\Vi - i 
studenci Akademii Sztuk Pię
knych, gospodynie domowe, i. 
inwalidzi, członkowie różnych 
kółek amatorskich, nawet wyso
cy urzędnicy, którzy w godzinach 
wolnych coś tam dłubią, maj
sterkują, widocznie, by mieć 
poczucie. konkretnie .wykonywa
nej* pracy. I wszyscy są szczęi- 
liwi, bo i sprzedawcy, i nabyw
cy są sobie potrzebni, bo dają 
ludziom wiele rzeczy, których 
się nie dostanie w normalnych 
Sklepach.

Nie ma w  sklepie zbędnych 
etatów, niepotrzebnych ■ ludzi, 
rację bytu określa kalkulator: 
miejsc _ jest tyle . ile trzeba, 
pracowników tylu 4- ilu trzeba, 
Ksiąg rachunkowych tyle —  by 
zarejestrować wydatki, i docho-e h i . mmm

Towar sprzedaje się na zasa
dzie komisyjnej —r j z  odlicze
niem 10 proc. oraz 13 proc. (od 
90 rb.) za prawa autorskie. W  
sumie wycnodzi gdzieś 22,7 
proc. wartości towaru.

Właściciele sklepiku wpłacają 
Funduszowi Kultury za lokal

361 rb, (kwartalnie), a poza 
tym — 5 proc. zysku na cele 
dobroczynne. Ostatni raz taki 

. dar wyniósł 1.600- rb. Oddziel- . 
nie płaci się za ogrzewanie* te
lefon, elektryczność. Czy wysta
rcza na opłacenie wszystkiego i 
poborów współpracownikom? 
Tak. Bo wszystko się skrzętnie 
obliczą, i  natychmiast redukuje 
zbędne wydatki. Każdy otrzymu
je średnio po 300 rb.

Codziennie ludzie przynoszą 
prace na około 3 tys. rb. Czyli 
przychodzi •, nuiiej więgej 14 
osób deklarujących chęć sprze
daży tpwaru. Kierownik, i bu
chalter' pytają, jaką autor-wy
stawia cenę, potem, z  wysokości 
swej praktyki i doświadczenia, 
korygują wymagania klienta.

W  tych trudnych czasach, gdy 
w bankach nie ma pieniędzy, 
proponuje się autorom otwiera
nie kont w  kasach oszczędności 
i tam przelewa się należne im. 
honoraria. Kiedy jakaś praća 
zbyt długo leży na półkach -|*S 
proponuje się autorowi odebra
nie jej. Jak wykazała praktyka 
taki przedmiot, nawet po obni
żeniu ceny, nie znajduje w  za
sadzie. nabywcy.

Są oczywiście stali autorzy i 
.tacy, którzy dopiero stawiają 
pierwsze kroki, którzy ośmielili 
się w końcu pokazać komuś 
swe prace. Z tymi ostatnimi 
przeprowadza się króciutkie 
konsultacje na temat wymagań 
stawianych- pjzez sklep, o także 
staranności wykończenia prac.

Z przyjemnością zauwazyłam 
pośród wystawionych obrazów

—  prące Edwardą Kokanauskisa 
z Auksztadwarisu, którego do
tąd z  trudem można było zła
pać, obrazki Eugeniusza Dub- 
rowina, który porzucił pracę w 
zakładzie przemysłowym i od
dał się całkowicie malarstwu, 
czarną ceramikę Ruty.Raudonai- 
tiene, • wiklinowe plecionki Gin- 
tarasa Didżiariekisa, śliczne rę
kawiczki Wilhelminy Wanagieńe, 
szatańskie maski Alwydasa Be- 
lewicziusa, szkatułki ze słomy 
braci Jonasa i Wiktora Kutków.

Są wśród sprzedawanych prac 
również denka malowane w 
rosyjskim - stylu Ludmiły' Szmu-. 
gurowej, obrazy Zbigniewa Ro
manowskiego i abażury .Jerze
go Romanowskiego,- drewniane 
łyżki Józefa Tylingi spod Buj- 
widziszęk, które przynosi jego 
.matka, gdyż Józef jest inwa
lidą,
, , Trzeba widzieć, z  jaką miłością 
gładzą te wszystkie przedmioty 
starsze panie. Kochają je, I lu
dziom podobają /się te śliczne 
rzeczy, bo mają piękno -natu
ralności, oryginalności. Ceny 
nie są zbyt wygórowane,. więc 
można § łatwością dobrać jakiś 
upominek na każdą-kieszeń. W 
dobie pustych półek jest tó 
szczególnie aktualne.

Doskonała rzecz —  taki skle
pik. Daje domorosłym ińistrzóm 
okazję do wykazania. swych ta
lentów, wspiera potrzebujących 
pieniędzy. Jedyriym dokumentem, 
który tu należy - okazać (poza 
dowodem) jest po prostu umie
jętność starannego wykonywa
nia ładnych i użytecznych. rze-

W W W V W W W W W V W V N /

czy. Żadnej biurokracji, mitrę
gi, papierkowości. System ryn
kowy w  miniaturze,

Chciałabym, aby ten materiał 
dął- coś do myślenia/mieszkań- 
com Solecznik i Ejszyszek, 
Trok i Swięcian. Wileńszczyzna 
ma przecież swoją .specyfikę, 
kultywuje sobie tylko właściwe 
rodzaje, twórczości amatorskiej. 
N ó i powinna wysunąć własnych 
biznesmenów...

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA 
NA ZDJĘCIACH: Wida Wal- 

tekuniene wśród „swycji" skar
bów; Bronę Kukliene uwielbia 
swą pracę;

Fot. Michał Rebi

D A N IE  Z A  2 RB.
Otrzymaliśmy pierwsze przepisy kulinarne i po

rady. W imieniu Czytelników i przyszłych użytkow
ników tych rad, dziękujemy paniom EDYCIE WIR- 
BUL z  białoruskiego miasta Postawy oraz pani 
POTECKIEJ (niestety, imienia nie podała) z Wilna.

Ponieważ częstokroć dania pochodzą, z własnej 
kuchni, Czytelniczki nie mogą podać dokładnych 
proporcji wszystkich składników. Wiadomo — dobra 
gospodyni robi na oko. Liczymy na. wyrozumiałość 
innych pań i ich kunszt kulinarny, który podpowie, 
ile czego trzeba wrzucić do rondla. .

, Ze względu na brak miejsca w naszej kolumnie, 
nie możemy zamieścić od razu wszystkich przepisów. 
Będziemy z nich korzystali stopniowo.

Oto pierwsze „Danie za 2 rb “  PANI POTEC
KIEJ z  W ILNA. /

GAŁKI Z UKLEJKl

r~ Rybka powinna ;być drobna,MBy można było ją 
"^'przekręcić na maszynce razem z  ośćmi. -Uprzednio^ 
r  ucińamy główki i Ogonki. Dodajemy do farszu go

towaną i r&wnież. zęiieloną marchew, parę gotowa
nych; lią twardo jaj. (w  zależności,. ną :ife osób robimy 
danie), przyprawy, sól', pieprz.

Do - osolonej Wody/ w której będziemy ^gotować 
' gałki, kładziemy również dużo przypraw, szczególnie 

pasternaku.
Podajemy gałki z  ziemniaczkami', polane śmie

taną. Kto ma p *  może również położyć na talerzyku^ 
'  oliwki.. Gosposie zaś* które dysponują suszonymi 

grzybkami, mogą przyrządzić'-sos grzybowy. Wyjdzie 
- pyszne danie.

SOS GRZYBOWY: Parę suszonych grzybków,
/ trochę mąki, sól. Grzyby starannie umyć w ciepłej

^Wodzie, namoczyć' na kilka godzin i -.w tej samej 
wodzie ugotować, Mąkę podrumTenić na | patelni, roz
mieszać z  zimnymi wywarem z grzybów, ''dodać 
•drobno siekane grzyby, ósolić, zagotować. Można do- 
dać szczyptę' pieprzu,-rśmietanę lub >maśló.  ̂Można 
i/to, i. tamto.

PO M YSŁ Z A  3 RB.

Zawsze marzyłam, żeby nasz- dziennik by! bar
dziej.,.rodzinny4*. Myślę,- 'ic  teraz, dzięki „Kramikowi“ 
stanie się ciekawszy. 'Nie szkodziłoby jeszcze wpro
wadzić na lamy humor, rozrywki umysłowe, ale przy. 
dzisiejszej objętości . pisma chyba, to niemożliwe. 
W „Kram iku“  każdy znajdzie coś ciekawego dla sie
bie. Majsterkowicze, o których się mówi, że .mają po 
dwie prawe ręce, zechcą z pewnością podzielić .się 
swymi pomysłami jak coś zrobić lub naprawić.

Dziś posyłam kilka przepisów kulinarnych i po
rad. Może się komuś przydadzą.

Edyta WIRBUL
Postawy

POŚCIEL JAK NOWA

fT Podniszczoną pościel', można^ pdhowić przy po.* 
-mocy skrawków kolorowych tkanin. Poszwy, które 
n aj częściej ścierają, się-pod brodą, w rogach, można 
.'podleczyć** i i  urozmaicić . jednocześhię wstawiając, 
kolorowe szlaki i różki,; Na innych przetarciach i 

: dziurach mOżna naszyć kolorowe łaty w postaci serc, 
kwiatków, gwiazdek. Łaty wówczas-, nie szpecą, lecz, 
dodają bieliznle pościelowej uroku.

OD REDAKCJI: Inne rady pani Edyty —  w
następnym 1 „Kramiku •*. Ta z  pościelą —  jest kapi
talna.

MOZĘ KTÓS WIE?

co trzeba robić z czarnym bawełnianym i 
wełnianym golfami, które stale farbują szyję? (Jo- 
wita Zych z Wilna).

Uwaga, Czytelnicy!
N iektórzy * z  •' Was, - w  typt •współczesnym  ̂

"rozgardiaszu n iezbyt Orientują,Się na. jaki^adres. 
fn a j#  kierówae ̂ lfsty^do i„K uriera  W ileńskiego , 
i dó: „K ram iku^ w  sżcżegóInSścl. P iszcie*nam  
tak:. , ; :

232024, 'Wilno,' uli- SUbocz 5,. Redakcja 
„Kuriera Wileńskiego1*,- Kramik „Helcia**.

Ogłoszenia drobne
„Kramik „Helcia.* poszukuje inżyniera, 

majstra, majsterkowicza lub po prostu człowie
ka znającego się na rzeczy do prowadzenia 
kącika porad dla majsterkowiczów. Oczywiście 
za honorarium. ,

Podobnie przydałby się nam dobry ogrod
nik, który- potrafiłby doradzić 1 wyrazić na 
piśmie, jak się uprawia glebę, zakłada* inspekty, 
hoduje kwiaty, warzywa i tp. Warunki — ja* 

wJ,łel- „Helcia"
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ROCZNICE
TYGODNIA

5 marca 1901 r. urodził 
sie- Julian Przyboś (zm. 1970), 
poeta i eseista, współtwórca i 
czołowy kontynuator Awangar
dy Krakowskiej.

*  Przed 110 laty, 5 marca 
1881 r.-zmarł Józef Chodźko
(ur. 1800), .topograf i geodeta, 
jeden z pierwszych alpinistów 
polskich. _

5 marca 1946 r. W. Chur
chill, przemawiając w • Fielton 
(U SA ), wystąpił przeciwko po
lityce porozumienia mocarstw 
zachodnich z ZSRR i opowie
dział si&za antyradzieckim an- 
gielsko-amerykańskim sojuszem 
wojskowym. Była to zapowiedź 
„zimnej wojny**.

*  Przed 25 laty, 5 marca 
1966 ir. zmarła Anna Achmato- 
wa (ur. 1889), poetka rosyjska.

*  7 marca 1861 r. urodził

się Jonas Szliupas (zm. 1944), 
litewski działacz społeczny, ba
dacz literatury, krytyk-i publi
cysta.

sjc Przed 135 laty, 7 marca 
1856 r. zmarł Kajetan Koźmian 
(ur. 1771), polski poeta, krytyk 
literacki i teatralny.

8 marca — Międzynarodo
wy Dzień Kobiet.

Przed 90 laty,. 8 marca 
1901 r. zmarł Aleksander Gie
rymski (ur. 1850), artysta-ma- 
larz, prekursor polskiego im
presjonizmu.

Ąc 8 m arca przypada 200 
rocznica urodzin K azim ierza 
Brodzińskiego (1791— 1835), 
polsk iego p oe ty ,1 h istoryka i 
krytyka literackiego.

Przed 230 laty, 8 marca 
1761 r. urodził się Jan Potocki 
(zm. 1815), polski historyk, ar
cheolog, podróżnik, etnograf i 
pisarz. ' ■

>|c 10 marca 1861 r. zmarł 
Taras -Szewczenko (ur* 1814), 
ukraiński poeta, malarz, twórca 
literatury narodowej.

Ekrany

KTO URODZIŁ SIĘ  
2 MARCA 

Pokojowy, miłosierny —  wy
kazuje zamiłowanie kolekcjo
nerskie.

Jego giętkość psychiczna i  
umiejętność dostosowania się do 
warunków pozwala mu na zro
zumienie i odczucie wewnętrzne 
wszelkich przejawów życia.

Ponieważ nie widzi błędów 
w  postępowaniu osób, które ko
cha i zbytnio wierzy ich sło
wom lub obietnicom —  stanowi 
to nawet —  tiO pewnego stop
nia —i ujemną cechę jego cha
rakteru.

. Należy jednak zastrzec, że 
wszystkie--^powyższe określenia 
dotyczą typów wyższych, tj. 
bardziej rozwiniętych jednostek.

Typ nierozwinięty*'^ jest rów
nież wrażliwy i  przejmujący się 
dookoła, ale nie interesuje się 
sprawami ogólnoludzkimi i nie 
wykazuje szerszych zaintereso
wań — raczej prowadzi życie 
dość bierne, daje się unosić na
miętnościom, wykazując w ży
ciu chwiejność i niezdecydowa
nie.

Co mu grozi. Ma wielkie as
piracje życiowe i przeważnie 
udaje mu się osiągnąć jakieś 
lepsze stanowisko, Gdy jednak
że już wzniesie się wysoko —  
może się okazać, że właśnie 
wówczas zagrozi mu niebezpie
czeństwo katastrofy, w życiu, 
jego mogą występować wtedy 
ęowikłani$ i przykrości.

KTO URODZIŁ S IĘ  
3 MARCA

Jest człowiekiem poważnym, 
pracowitym, Interesującym' się 
studiami naukowymi. Natura 
takiego człowieka jest dwoista 
i nieraz bardzo kontrastowa. Z 
jednej strony jest, bowiem uczu
ciowy i sympatyczny — a po- 

. traf) być również egoistą, ozię
bły' i wymagający. Z wielką 
cierpliwością i wytrwałością 
pracuje nad czymś, co go inte
resuje —  a z drugiej, znowu

strony lekceważy sobie pracę, 
która wydaje mu się nie dość 
zachwycająca. Zazwyczaj- jest 
tq człowiek szlachetny, wierny, 
prostolinijny, _ zasługujący na 
zaufanie i mogący zajmować 
stanowiska odpowiedzialne. 
Chętnie wstawia się ?a innymi.
. W  małżeństwie czeka go mi

łość i harmonia.
Kobieta tak urodzona nieraz 

zawiera dwa małżeństwa lub 
przeżywa dłuższe związki.

Wady. Człowiek taki jest nie- 
uważńy, a zamyśliwszy się nad 
swymi sprawami przerywa roz
mawiającym niepotrzebnymi 
uwagami. Najważniejsza z 
wad —  to wewnętrzny niepo
kój, jakim nieraz miota i pod 
wpływem którego może wyka
zywać nagły i nieprzezwyciężo
ny upór. Poza tym nieraz nie 
zdaje sobie dostatecznie sprawy 
z materialnych warunków ży-

KTO URODZIŁ S I§
4 MARCA

Prosty, naturalny —  wykazu
je  zdolności artystyczne i  lite
rackie, lubi życie wiejskie.

Zycie jego wypełnia praca 
trudna i wymagająca wysiłków. 
Odznacza się prostotą w  obejś
ciu i naturalnością. Jego potęż
ne emocje i wzruszenia działa
ją porywająco na innych. Przy
jaciele wywierają nań duży 
wpływ. Wyobraźnię, m a . silnie 
rozwiniętą, dzięki czemu staje, 
się. nieraz kapryśny i zmienny.

Jednostka -wyższego typu wy
kazuje dużo cierpliwości, spo
kojnej i głębokiej przenikliwoś
ci -i potrafi być uprzejma, ko
chająca, miła, współczująca.

Jego charakter staje się coraz 
bardziej wierny i prawy, ale nie 
iaWsze rozwija dostateczną 
wiarę w siebie i  w  swe siły. 
Toteż ̂  życie takiego człowieka 
zależy w  dużym stopniu od je
go rozwoju moralnego i otocze
nia."

Małżeństwo jego nie zawsze 
zapowiada się pomyślnie, gdyż 
wrażliwą i zmienną naturę ta-| 
kiego człowieka trudno jest 
zrozumieć i ocenić należycie. 
Zarówno w  małżeństwie, jak i 
we współdziałaniu z  innymi 
najlepsze rezultaty osiągnie łą
cząc się z ludźmi urodzonymi 
w  czasie od 21 czeiwca do 23 
lipca oraz od 23 października 
do 21 listopada.

LIETUW A — „Amsterdamski 
koszmar*4 (Holandia) o 11, 13,
15. 17, 19, 21.

HELIOS — I sala ^ „ H o 
nor rodziny „Prizzich“  (USA) o 
11.10, 14, 17, 19.50. II sala —  
„Gwiezdne wojny** (USA) o 
10.40, 13, 15.30, 18, 20,20.

PERGALE — „Gwiezdne 
wojny** (U SA ) o 11, 13.30, 16, 
1Ś 30 21.

W ILN IU S — „Twardy orze
szek** (2 serie, U SA), ,„Woda** 
(anim.) o  11.30, 14.15, 17,
19.45.

W1NGIS — „Najemny poli- 
cjant** (U SA ) o 10.30, 12.30,
14.30. 16.30, 18.30, 20.30. 

LAZDYNAI — „Doza14
(ZSRR), „Czym przykąsimy ję
zyk?44 (lit. dok.) o 12, 14, 16,
18. 20. „Lot nawigatora** (No
rwegia, USA) o 10.20 (dla 
dzieci),

TA IKA — „.Dziewięć śmierci 
nińdzl** (U SA ), „Stara ballada** 
(anim:) o 13, 15, 17, 19, 21. 
„Niesłychane przygody musz
kieterów (anim. .Rumunia) o 11 
(dla dzieci).

A IDAS — „Dziewięć śmierci 
nińdzi** (U S A ), „Stara ballada*4 
(anim.) o 12, 14, 16, 18, 20. 
o 12,50, 16.20, 20.

AUSZRA —  „Płomień*4 (2 
serie, Indie), „Przegląd sporto
wy44)  nr 3, o 10.30, 13.20, 16.10,
19.

DRAUGYSTE — „Doza44 
(ZSRR) o 14.30, 18. „Przy
jemnie posiedzieliśmy44 (ZSRR) 
o 12.50, 16.20, 20.

PLANETA —  „Przełączając 
kanały44 (U S A ), „Opera nr 23“  
(anim.) o 13.30, 15.30, 17.30,
19.30. ■  

ADRIJA — „Lowelas (ZSRR),
„Skostniały czas wytrwania44 
(lit. dok.) o 14.15, 16, 17,45,
19.30. H R N K 6  

TEWYNE —  wideosala —
„Nindzia“  o  12; „Amerykański 
nlńdzia44 o 14. „Kaktus Jack44, o 
16. „Hotel „Kwiatek namiętno
ści4* (dla dorosłych) o 18. „Rze
ka miłości44 (dla dorosłych) o
20. I

Uwaga, przedsiębiorstwa, organizacje, spółdzielnie 1 osoby 
prywatne!

AGENCJA DO SPRAW ROZWOJU PRO 
Z  WARSZAWY

ORGANIZUJE WYSTAWĘ 
MEBLI ZAGRANICZNYCH

Wystawa będzie czynna w godzinach U — 18.00 w sali 
wystawowej przy ul. Walżganto8a/2 (obok Placu Łukiskiego, 
wejście od strony podwórza).

Informacji udziela się pod tel. 22-52-35.

Telewizja
SOBOTA, 2 MARCA 

Telewizja Polska 
8.45 —  Tydzień na działce. 

9,15 —  Piłkarska kadra czeka. 
9.35 —  „Ziarno*4 —  program 
redakcji katolickiej. 10.00 —  
.Wiadomości poranne. 10.10 —  
Dla młodych widzów: , „W ia
trak- . 11.40 —  ,„Na zdrowie*4 

program rekreacyjny. 12.00 
—  wojskowy magazyn wydaw
niczy. 12.25 —  Koncert życzeń. 
12.55 —  Telęgazetą. 13.00 — 
Wędrówki dalekie i  bliskie.
13.30 —  Siódemka w Jedynce. 
14  30 --. Magazyn polonijny. 
15.00 —  Walt Disney przed
stawia. 16.25 —  Program ro
zrywkowy. 17.20 —  Film dok. 
17.45 —  „Flesz***4. 18.15 —  Te- 
leexpress. 18.35- —  Magazyn 
teatralny. 19.00 —  Studiosport. 
19.50 —  - Z kamerą wśród 
zwierząt. 20.15 —p Dobranoc.
20.30 Wiadomości. 21.00 —  
Film fab. 22.30 —  X II przegląd 
piosenki aktorskiej we Wrocła
wiu. W  przerwie ,ok. '  23.45 — 
Wiadomości wieczorne. 1.15 >— 
„Opowieść*4 (2) •—  film fab. 
prod. włoskiej.

Moskwa I 
5.30 —  Koncert zespołu

„Rossija**. 5.55 —  Kreskówka. 
6.15: —  Sport dla wszystkich.

Pogoda w marcu
Całkowicie uzasadnił nazwę 

ostatniego miesiąca zimy luty.
I mróz mieliśmy, i śniegu na
wiało, i  zamieć była, a pod ko
niec miesiąca poczuliśmy po
wiew wiosny, bo już czas się 
pożegnać i ustąpić miejsca pier
wszemu miesiącowi wiosny —  
marcowi.

Obecnie już słońce unosi się 
wyżej nad horyzontem, dzień 
dorównuje swą długością nocy. 
Coraz dłużej wygląda poprzez 
chmury słoneczko. Niekiedy na
wet piorun sie odezwie, częstsze, 
są mgły. Jednakże marzec nie 
tchnie jeszcze wiosną, przecięt
nie 1—2 dni- zdarzają się zimo
we zamiecie, gofoledzie. I  cho- 

- ci aż niekiedy pośnieży, pokrywa

śnieżna już się kurczy i szybko 
topnieje. Taki niejednolity i 
wielolicy jest marzec.

Temperaturą w  marcu również 
mocno się waha. Przeciętna 
temperatura wyjątkowo chłod
nego marca może wynosić na
wet o 8 stopni poniżej średniej 
wieloletniej (około 0—2 stopni 
mrozu). Natomiast w większej 
części republiki absolutne mini
mum temperatury odnotowano 
23—28, na pograniczu wschód- 

^nim —  30—36, a w Warenie 
38 stopni mrozu. Najwyższą 

' temperaturę mieliśmy w 1968 r. 
sięgała 19—23 stopni ciepła, 
znacznie częściej słupek rtęd 
w marcu podnosi się ao 15—20 
stopni ciepła.

Marzec jest jednym z najpo
godniejszych i najsuchszych 
miesięcy na Litwie. W  wielu 
rejonacn ilość opadów wynosi

25—36 milimetrów/ nieco wię
cej jest ich' w  rejonach zachod
nich.

Przeciętna temperatura marca 
199.1 roku wyniesie 0—2 stopni 
mrozu, zbliżona będzie do śred
niej wieloletniej. Opady —  po
wyżej normy.

E. SZAKALYTE, 
synoptyk

Litewska _ Służba Hydrome*. 
teorologiczna przewiduje na 
2 marca zachmurzenie z prze
jaśnieniami, bez opadów. Wiatr 
wschodni, slaby. Temperatura 
około 0 stopni.

Redaktor 
Zbigniew BALCEWICZ

6.30 Gimnaśtyka rytmiczna.
7.00 —  Poranny program roz
rywkowy. 7.30 —  Nasz sad.
8.00 —  TSN. 8.15 —  Film fab. 
„Jewdokija**. 9.55 — Poranna 
gwiazda. 10.55 —  Film-spek- 
takl „Intratne miejsce**. 13.30—  
Burda Moden proponuje.
14.00 —  TSN. 14.15 — Dialogi 
polityczne. 15.30 —  Zapamiętaj 
piosenkę. Dla dorosłych i dzie
ci. 15.45 —  Film dok. 16.05 —  
Panorama międzynarodowa. 
16.50 —  Film fab. „Strażnica 
Iljicza**. 20.00 —  Czas. 20.45 —  
Kreskówka „Ostatni Mohika- 
nin“ (U S A ). 21.30 —  San Re- 
mo-91. Podczas przerwy —  
TSN.

Moskwa II 
7 00 —  Gimnastyka Roranna. 

7.25 —  Koncert. 7.50 —  Film 
dok. 8.30 —  Język rosyjski.
9.00 —  Wideokanał „Wspólno- 
ta“ . 12.30 —  Plus jedenaście.
14.00 —  Muzyczny wideofilm 
„Białe róże w białej zimie**.
16.00 —  Pedagogika dla wszy
stkich. 17.00 r f -  Mistrzostwa 
ZSRR w tenisie stołowym. 17.35
—  W  parlamencie Rosji. 17.50 

d—  Portrety jazzowe. 19.00 —
bobranocka. 49.15 —  Mistrzo
stwa narciarskie o puchar świa
ta. 20.00 —  Czas. 20.45 —  Film 
fab. .Łapówka**. Ode. 1 i 2. 
23.10 —  Film dok. |

NIEDZIELA, 3 MARCA 
Telewizja Polska 

9 .3 0 ®  Dla młodych widzów: 
*\,Teleranek“.' 11.001" — - ,,'PFze- 

rwana cisza1*.; > (11). s,e,rio i 
przyrodniczy prod. hiszp. 11.30.
—  Notowania, czyli co się opła
ca rolnikowi. 11.55 —  „Ściśle 
jawne**. 12.20 —  Koncert zy- 
czeń. 12.55—  Telegazeta. 13.00
—  „Tolerancja*4 —  fragmenty 

- koncertu. 14.00 —  Dla dzieci:
Tęczowy Music-Box. 15.00 —  
Magazyn „Morze**. 15.20 —  
Program dnia. 15.25 —  „Kossa
kowie** (1) —  film dok. 16.00 

Jak wam się podoba. lb.4U 
  Z archiwum TeatrU Telewi
zji: Helmut Kajzer —  „Gwia- 
zda“ . 17.50 —  Telewizjer. 18.15
—  Teleexpress. 18.35 —  „Skarb 
-W ilm  dok. 19.05 —  Piłka no
żna. Półfinał Pucharu Polski: 
„Górnik** -  GKS Katowice.
20.00 —  Wieczorynka. 20.d0 —  
Wiadomości. 21.05 —  „Tajemni
ca Sahary** (1) —  fjlm Jab. 
prod. wl. 22.45 —  7 dni —  
świat. 23.25 — ■ Sportowa nie
dziela/

Moskwa I 
7.00 —  TŚN. 7.15 —  Gim

nastyka rytmiczna^ 7.45—-C ią 
gnienie „Sportloto 8.00 
Wczesnym rankiem. 9.00 —  w 
służbie Ojczyźnie. 10.00 — 
Poranrty program rozrywkowy. 
10.30 Klub podróżników. 
1 1 .1 5  — Godzina dla wsi.
12.50 ^  Hokejowe mistrzostwa 
ZSRR. „Dynamo** (Moskwa)— 
CSKA. 14.15 — TSN. 14.30 — ■ 
Zdrowie. 15.00 —  Program 
muzyczny dla nastolatków.
16.00 —  Film dok. 16.20, —r 
Sztuka ziemi wołogodskiei.

■  17.05 — Walt Disney przed
stawia. 17.55 — Koncert utwo
rów A. Czajkowskiego. 18.25— 
Film fab. „Nocowała chmurka 
złota**. 20.00 —  Czas. 20.45 -r- 
75-lecie wytwórnr filmów dzie
cięcych i młodzieżowych im, 
m!  Gorkiego. 22.15 —  Przeg
ląd piłkarski. 22.45 — TSN. 
23.05 —  WID. 24.05 —  Film. 
fab. „Zanim nie wypadł śnieg .

1.25 —  Zaśpiewam cygańską 
pieśń. I

Moskwa II 
7.00 —  Gimnastyka poranna. 

7.20. —  Kreskówki. 8.00— Na 
ekranie służba 01. 8.30 — Plus 
jedenaście. 12.00 —  Hokejowe 
mistrzostwa ZSRR. „Dynamo** 
(Moskwa)— CSKA. 12.40 —
Publicystyka filmowa, republik 
związkowych. '13.30 —  Film 
fab. „Anna na szyi**. 14.55 — 
Mistrzostwa USA w koszyków
ce. 15.55' —  Rozmaitości.
16.00 —  ..Planeta**. Program 
międzynarodowy 17.00 — Kon
cert. 19/10 —  Świat, w  którym 
żyjemy. Filmy reżysera A. Gab- 
ry łowicza. 19.00 —  Dobranoc
ka. 19.15, — Narciarskie mist
rzostwa o puchar świata.
20.00 —  Czas. 20.45 —  Tele
wizja autorska. 22.45 —  Kon
cert T. Siniawskiej i  M. Ma- 
gomajewa.
PONIEDZIAŁEK, 4 MARCA 

Telewizja Polska 
14.25 —  Aktualności telega- 

zety. 14.30— 16.55 —  Telewizja 
edukacyjna. 17.00 —  Wiadomoś
ci popołudniowe. 17.10 —  „Vi- 
deo-Top**. 17.20 —  „LUZ 
program gospodarczy. 18.15 —  
Teleexpress. 18,35 —  „Encyklo
pedia II wojny światowej. 19.00 

- „10 minut**. 19.10" —  »»Czar- 
ne chmury** (9) —  serial TP.
20.00 —  „Węglem i paragra
fem" — Szymon Kobyliński o 
życiu i prawie. 20.15 —  Dobra- ' 
noc.~20.30 —  Wiadomości. 21:05

^ż=^Xeat£- ^telewizji ~SfT^y * IT  
Gombrowicz —  - „Trans-Atlan- 
tyk**. 23.35 —  Wiadomości wie
czorne. 23.50 Rzeczpospolita 
samorządna.

WTOREK, 5 MARCA 
Telewizja Polska 

12.00— 15.55 —  Telewizja
edukacyjna. 16.00 —  „Warsza
wa —  1915-1922“ —  Iihn
dok. 16.35 —  Z archiwum 
polskiej piosenki.- 17-00 “ Wia
domości popołudniowe. 17.10 
Video-Top“ . 17.20-—  Dla dzie

ci: Tik-Tak. 18.15 —  Teleexp- 
press. 18.35 —  „Laboratorium
—  energetyka jądrowa. (3). 
19;00 5 ^  „10 minut". 19.10 — 
Portrety „Teatrum tu wiele m(* 
że uczynić** film dok. 20.15 
Dobranoc. 20.30 — Wiadomości. 
21.05 ^  „Marcowe migdały*4 — 
film r;fab. prod;. poi. 22.40 —

^ E p L is ty  o gospodarce. 23.10 — 
Wiadomości wieczorne. 23.25 — 
„Śmierć studenta*4 — . film dok. 
prod. fińskiej. ______  |

Kalendarium
Sobota (2.1II) jest 61 dniem 

1991 roku. Do końca roku — 
304 dni.

Znak Zodiaku —  Ryby. . 
Imieniny: Agnieszki, Halszki, 

Heleny, Henryki, Pawła:
Wschód słońca —  *7.08, za-. 

chÓd —  17.54. Długość dnia t -  
10 godz. 46 min.

Niedziela (3.111)
Imieniny: Kunegundy, Ge-

rwina, Maryny.
Wschód słońca —  7.05, za

chód 17.56. Długość dnia — 
10 godz. 51 min.

Poniedziałek (4.1 I I)
- Imieniny: Łucji, Jagody, Eu- 
geriiusza. Kazimierza. «e

Wschód słońca — ; 7r03; za- 
chód — 17.58. Długość dnia — 
10 godz. 55 min.

Dziennik społeczno-politycz
ny Rady Najwyższej i Rządu 
Republiki Litewskiej. Ukazuje 
się od 1 Hpca 1953 r.

Indeks 67218 Cena 10 kop. 
Zam. Nr. 338

Informacji udzielamy pod nr tel. 61-71-25. c , K
Ogłoszenia o r a z  reklamy przyjmujemy przy ul Subocz 5
• -- — —•» oraz przy ul. Maironio 1, pokój nr 103 (tel.

k u r i e r
W ileński

(tel. 61-7J-25)
62-17-90) od godz. 9 do 17;


